
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 25  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 25

Data: 21-01-2012

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : DEMOGRAFIA, STATISTICA E SERVIZI GENERALI

 

OGGETTO: RINNOVO ADESIONE ANUSCA 2012
 
 
 
 

 

Istruttore: ANGELO  FALBO

Responsabile del Procedimento: ANGELO  FALBO

Direttore: ANGELO  FALBO

 

 

1/5 

2012      25

mailto:N.25


 

IL  DIRETTORE DI SETTORE  
 
Premesso :
 
che con Deliberazione della Giunta Municipale n° 809 , in data 07/05/1987 , atto C.R.C. n° 15320 del
10/06/1987 , si autorizzava il Comune di Lecco a aderire all’Associazione Nazionale degli Ufficiali di
Stato Civile e d’Anagrafe;
 
Preso atto che il Comune ha una popolazione di n.  48.330 abitanti
 
dato atto che tale Associazione ha lo scopo di promuovere una adeguata e specifica preparazione
professionale e culturale degli Ufficiali di Stato Civile, d’Anagrafe ed Elettorale;
 
ritenuto di interesse precipuo dell’Amministrazione stessa avere operatori più qualificati e preparati e
quindi in condizione di soddisfare meglio le esigenze della popolazione
 
dato atto ,altresì , che la predetta A. N. U. S. C. A. è stata riconosciuta dall’ ANCI e dall’ISTAT ,
nonché dal Ministero dell’Interno che ,con circolare prot. n° 08700811 in data 13/02/1987, ne ha
caldeggiato l’adesione delle Amministrazioni Comunali;
 
Preso atto che, con decreto del Ministero dell’Interno in data 29/7/1999, Anusca è stata eretta in Ente
Morale;
 
ritenuto vantaggioso, viste le finalità che si prefigge l’associazione rinnovare l’adesione per l’anno
2012;
 
considerato che per l’adesione occorre corrispondere la quota associativa, stabilita in base al numero
degli abitanti del Comune , che per l’anno 2012 è fissata in Euro 355,00=  (invariata rispetto a
precedenti tre anni- QUOTA C) e che comprende le seguenti innumerevoli possibilità di
aggiornamento e di soluzione ai problemi dell’utenza::

Servizio integrato "quesiti on-line" - sul sito www.anusca.it - comprendente
la risoluzione di tre quesiti con risposta entro le 48 ore;
Mensile "Notiziario ANUSCA" con informazioni tecnico-giuridiche ed
organizzative;
Newsletter ANUSCA, notiziario elettronico quindicinale con le novità più
interessanti e commenti alla legislazione di settore;
Sconto sulle quote di partecipazione alla iniziative organizzate da Anusca e
da Anusca s.r.l. (socio unico Anusca);
Corso online per Ufficiali Elettorali e Ufficiali di Stato civile;
"Sinossi dello Stato Civile" guida giuridica on-line contenente tutta la
normativa dello stato civile italiano dalla sua istituzione ai giorni nostri,
curata da Federico Vitali; (nuovo servizio)
Nuovo Servizio on-line di aggiornamento professionale realizzato in
collaborazione con Maggioli Editore;
Il manuale delle procedure dei servizi anagrafici in formato elettronico: il
primo ed unico servizio a livello nazionale frutto di una collaborazione di
Anusca con il Comune di Bergamo ed Easy Net;
Banca dati contenente: tutta la legislazione sui Servizi Demografici, le
circolari ministeriali, direttive e note, tutta la documentazione sulle
innovazioni tecnologiche riguardanti la P.A.
Nuovo servizio “ANUSCA FLASH” che permette di avere in tempo reale
notizie ed informazioni di particolare rilievo in materia di servizi Demografici;
Il nuovo manuale sulla capacità elettorale e una guida alle prossime elezioni

2/5 

2012      25

http://www.anusca.it/quesitionline/quesitionline.htm
http://www.anusca.it/Notiziar/Notimain.htm
http://www.servizidemografici.it


amministrative;
Una banca dati relativa alle convenzioni internazionali con ricerca tramite
parole chiave, ormai indispensabile per lo stato civile;
Il prontuario ON LINE DELL’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA DI BOLLO, con i
relativi riferimenti normativi, essenziale per l’anagrafe
Le convenzioni internazionali on line, che permettono di sapere come
comportarsi con i paesi stranieri a livello anagrafico e di stato civile
Stranieri on line, che consente di risolvere tutti i quesiti che nascono con
l’accesso ai servizi demografici degli utenti stranieri
I servizi sono agibili sul sito www.anusca.it con accesso tramite password;

 
 
 
Visto l’art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 che stabilisce che il bilancio di previsione per l’anno successivo
è deliberato entro il 31/12 dell’esercizio in corso;
 
A seguito della pubblicazione in Gazzetta Ufficiale (G.U. n. 304 del 31/12/2011) del decreto del
Ministero dell’Interno del 21 dicembre 2011 è stato differito, ai sensi dell’art. 151 primo comma sopra
richiamato, al 31 marzo 2012 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione del 2012 e
pluriennale.
 
Visto il provvedimento id. 5262256 del 31/12/2010 con il quale viene conferito al responsabile P.O. il
potere di firma per le determinazioni e per le ordinanze;
 
visto l’art. 39 del  Regolamento Comunale di Organizzazione degli uffici;
 
Vista la Legge n.30/2003, il D.Lgs. 165/2001;
 
Visto l’art. 107 del T.U. E. L.  18.8.2000 n. 267;
 
 
 
 
           
 

D E T E R M I N A
 
 

1.     di rinnovare l’adesione del Comune di Lecco all’Associazione Nazionale degli Ufficiali di
Stato Civile e d’Anagrafe, per l’anno 2012 , per le motivazioni espresse in premessa;
2.      di imputare la somma di Euro 355,00 (per la QUOTA C)= al cap. 1098 del Bilancio 2012;
3.     di dare atto che ai sensi dell’art. 163 comma 3, D. Lgs. 267/2000 si tratta di spese
tassativamente regolate dalla legge non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e
che l’impegno è assunto nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio
approvato

 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 del
T.U.E.L. 267/2000 e dell’art. 45 comma 1, del vigente regolamento Comunale sull’ordinamento degli
Uffici e dei Servizi, sarà efficace ed eseguibile solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.
 
 
 

        

3/5 

2012      25



 
 
 

                                                                       IL RESPONSABILE P.O. DEL SETTORE
                                                                                         Dott. Angelo FALBO
 
 
 
 
 
 
 
 

4/5 

2012      25



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 25 del
21-01-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 23-01-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

5/5 

2012      25


